
�������������	�
�������

�
��


��
��������������������
������	��
�
�����
��	�

��������������������	���
�������
��������������������������	�����	������������	�������	����� � � � � � �1����3

ORDINANZA SINDACALE N. 12 DEL 25/03/2022

OGGETTO: ORDINANZA PER LA MESSA IN SICUREZZA, RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI 

TETTOIA DI COPERTURA E CANALE DI FUMO PRESUMIBILMENTE CONTENENTI 

AMIANTO PRESENTI SULL’IMMOBILE SITO IN CORSO CAMPANO  N° 215/217, 

FOGLIO 90 P.LLA 1048,  GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA). 

IL SINDACO

VISTO l'art. 10 comma 1 della legge 27.03.92, n. 257, "Norme relative alla cessazione dell'impiego 

dell'amianto" che prevede a carico delle Regioni l'adozione di piani di protezione dell'ambiente, di 

decontaminazione, di smaltimento e di bonifica ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto. 

VISTO che il comma 5 dell'art. 12 della Legge 257/92 impone ai proprietari degli immobili di comunicare 

alle ASL la presenza di amianto floccato o in matrice friabile presenti negli edifici. 

VISTO il D.M. Sanità 06.09.1994 rubricato “normative e metodologie tecniche di applicazione dell'art. 6, 

comma 3, e dell'art. 12, comma 2, della Legge 257/92 relativa alla cessazione dell'impiego di amianto”. 

VISTO il D.M. 471 del 25.10.1999 “Regolamento recante criteri, procedure e modalità per la messa in 

sicurezza, la bonifica e il ripristino ambientale dei siti inquinanti, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 5 febbraio 

1997, n. 22 e ss.mm.ii.”. 

VISTO il Decreto Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 29.07.2004, n. 248 rubricato 

“Regolamento relativo alla determinazione e disciplina delle attivita' di recupero dei prodotti e beni di 

amianto e contenenti amianto”.

VISTO che la parte quarta del D.Lgs. 03.04.2006, n. 152, impone agli Enti Locali di esercitare i poteri e le

funzioni di competenza in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinanti. 

VISTA la nota della Polizia Locale prot. n. 1177/PG-AMB/20 del 13.05.2020 ed esposto prot. 971/20 del 

12/05/2020, in seguito al sopralluogo effettuato in data 12.05.2020 dal personale in servizio del Comando 

Polizia Locale presso l’immobile sito in Corso Campano n° 215/217 Giugliano in Campania (NA) e verbale

di sopralluogo acquisito dal protocollato generale dell’Ente con prot. n. 51421 del 15.05.2020.

DATO ATTO che dal verbale di sopralluogo è emerso che trattasi di un'immobile sito nel Comune di 

Giugliano in Campania (NA), Corso Campano n° 215/217 dove è stato riscontrato la presenza di n. 01 

tettoia in eternit contenente presumibilmente amianto a copertura dell’immobile e n. 01 canale di  

fumo realizzata con lo stesso materiale.

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

CONSIDERATO che la presenza di materiali deteriorati in cemento-amianto costituisce un problema 

igienico ambientale e rischio per la salute pubblica non solo per chi lo detiene, ma per tutta la collettività.  

PRESO ATTO che ad oggi non esiste l’obbligo di rimuovere materiali contenenti amianto, salvo che non sia 

rilevata la pericolosità di dispersione della fibra, e pertanto è necessario sensibilizzare i proprietari di edifici 

in cui sono presenti tali materiali, ad operare programmi di controllo e manutenzione per ridurre al minimo 

l’esposizione ai rischi da parte delle persone. 

DATO ATTO che con prot. 28032 del 11.03.2021 si è provveduto ad emettere avvio del procedimento a 

carico di Russo  Cosimo, notificato in data 26/04/2021, per il tramite dell’ufficio dei messi comunali. 

CHE con nota prot. n. 529/PG-AMB/22 del 18.03.2022 prot. gen. 30836 pari data la Polizia Locale ha 

accertato l’inottemperanza all’avvio del procedimento. 

RITENUTO pertanto doversi disporre in merito, attesa la necessità di salvaguardare la salute pubblica e la 

tutela dell'ambiente. 

CONSIDERATO che alla luce di quanto emerso e analizzato, il permanere di manufatti contenenti amianto 

sono pregiudizievoli per la salute pubblica, in quanto possono liberare fibre cancerogene volatili dannose alla 

salute delle persone che vivono e/o transitano nelle vicinanze. 

RAVVISATA, per le motivazioni sopra esposte, la necessità di eliminare il rischio, provocata dalla presenza 

di manufatti contenenti amianto, mediante l’attuazione di specifici interventi di messa in sicurezza, 

rimozione e smaltimento, come previsto dal comma 3 dell’art. 192 del D.Lgs 03 aprile n. 152. 

RICHIAMATI la Legge 27.03.92 n. 257 e s.m.i.; il D.Lgs. 267/2000; il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

063064.c_e054.REGISTRO UFFICIALE.U.0034445.28-03-2022.h.09:59

carico di Russo  Cosimo, notificato in data 26/04/2carico di Russo  Cosimo, notificato in data 26/04/2carico di Russo  Cosimo, notificato in data 26/04/2



�������������	�
�������

�
��


��
��������������������
������	��
�
�����
��	�

��������������������	���
�������
��������������������������	�����	������������	�������	����� � � � � � �2����3

ORDINA

Per i motivi espressi in premessa a Russo Cosimo nato a Melito di Napoli (NA) 29.08.1932 e residente 

nel Comune di Giugliano (NA), Corso Campano n° 215/217, in qualità di proprietario dell’immobile sito 

nel Comune di Giugliano in Campania (NA), Corso Campano n° 215/217 censito nel N.C.E.U. di questo 

Comune al foglio n. 90 p.lla n. 1048, di procedere a proprie cure e spese, ed effettuare quanto segue:

INDIVIDUARE entro 5 (cinque giorni) giorni dalla notifica della presente ordinanza, ai sensi del comma 1 

art.256 del D.Lgs. 81/08, idonea Ditta specializzata, avente i requisiti di cui comma 5 art. 212 del D.to Lgs. 

152/06. Il nominativo della Ditta esecutrice del servizio, dovrà essere comunicato per iscritto al Settore 

Transizione Ecologica Terra dei Fuochi, allegando alla stessa  copia di iscrizione della Ditta all'Albo 

Nazionale Gestori Ambientali, al fine di provvedere alla:

•MESSA IN SICUREZZA dei manufatti pericolosi contenenti amianto e dell’area in oggetto, da 

effettuarsi entro 10 (dieci) giorni dalla data di notifica del presente atto. 

Tale operazione dovrà essere eseguita secondo le procedure riportate al punto 3 art. 2 della Deliberazione del 

Direttore Generale dell'ARPA Campania N°0355 del 20/04/13. 

La data di inizio delle operazioni di messa in sicurezza dovrà essere comunicata per iscritto, al Settore 

Transizione Ecologica Terra dei Fuochi. 

• PRESENTAZIONE DI UNO SPECIFICO PIANO DI LAVORO, ai sensi dei commi 2 - 4 art. 256 del 

D.Lgs 81/08 al Dipartimento di Prevenzione dell’ASL NA2NORD, entro 15 ( quindici ) giorni dalla notifica 

della presente ordinanza, copia dell'avvenuta presentazione del piano di lavoro alla ASL nonchè copia 

autorizzazione del centro di smaltimento finale dei manufatti contenenti amianto dovrà essere inviato al 

Settore Transizione Ecologica Terra dei Fuochi del Comune di Giugliano in Campania; 

• RIMOZIONE dei manufatti pericolosi contenenti amianto secondo le procedure di cui ai comma 2-3-

4-5 dell'art.256 del D. Lgs. vo N°81/08,  trasporto degli stessi in un centro di smaltimento autorizzato, 

entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica della presente ordinanza. Ad avvenuto smaltimento dei 

rifiuti dovrà essere inviata, al Transizione Ecologica Terra dei Fuochi, copia del formulario comprovante 

l'avvenuto smaltimento dei rifiuti e materiali conformemente alla vigente normativa.

INFORMA CHE

• se entro i termini assegnati verrà accertata l'inottemperanza a quanto previsto nella presente 

Ordinanza, si procederà all'esecuzione d'ufficio, in danno, ai soggetti responsabili ed al recupero delle 

somme anticipate da questa Amministrazione, mediante iscrizione a ruolo delle relative somme e 

riscossione coatta delle stesse, fatta salva l'applicazione della sanzioni amministrative e penali previste 

dall'alt. 50 del D. Lgs.vo n. 267/2000, nonché a presentare denuncia alla competente Autorità 

Giudiziaria, ai sensi dell'art. 255, c.3 D. Lgs 152/2006; 

• la sanzione pecuniaria di cui all’art. 7 bis del D.lgs 267/2000, va da un minimo di € 25,00 ad un massimo 

di € 500,00, fatte salve le ulteriori sanzioni amministrative applicabili ai sensi della normativa vigente; 

• è prevista la denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale; 

• avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Regionale 

Amministrativo della Campania, Sez. di Napoli, nel termine di sessanta (60) giorni dalla data di 

notifica o ricevimento dello stesso ovvero, in via alternativa, può essere presentato ricorso 

straordinario al Capo dello Stato nel termine di centoventi (120) giorni dalla data di notifica o 

ricevimento dello stesso; 

• il Responsabile del Procedimento è l’ing. Vincenzo Brasiello  e che, per informazioni, è possibile 

contattare il Settore Transizione Ecologica in Corso Campano, 200 - Giugliano in Campania (NA). 

DISPONE 

La notifica della presente Ordinanza, a mezzo Ufficio Messi Comunali a: 

• RUSSO COSIMO, nato a Melito di Napoli (NA) 29.08.1932 e residente nel Comune di Giugliano 

(NA), Corso Campano n° 215/217.  

Russo Cosimo nato a Melito di Napoli (NA) 29.08.1932 e residente 

nel Comune di Giugliano (NA), Corso Campano n° 215/217, in qualità di proprietario dell’immobile sito 

RUSSO COSIMO, nato a Melito di Napoli (NA) 29.08.1932 e residente nel Comune di Giugliano 

(NA), Corso Campano n° 215/217.  



�������������	�
�������

�
��


��
��������������������
������	��
�
�����
��	�

��������������������	���
�������
��������������������������	�����	������������	�������	����� � � � � � �3����3

di trasmettere copia della presente: 

1) Regione Campania -Assessorato Ambiente e Territorio Pec: dg.500600@pec.regione.campania.it

2) Città Metropolitana di Napoli – Comando corpo di Polizia Metropolitana Napoli Pec: 

polizia@pec.cittametropolitana.na.it 

3) Procura della Repubblica c/o il Tribunale di Napoli Nord – Settore Ambiente Pec: 

prot.procura.napolinord@giustiziacert.it 

4) Prefettura di Napoli - Ufficio Territoriale del Governo- Area V°-Protezione Civile Pec: 

protocollo.prefna@pec.interno.it

5) A.R.P.A.Campania – Dipartimento Provinciale di Napoli Pec: 

arpac.dipartimentonapoli@pec.arpacampania.it 

6) ASL NA 2 Dipartimento di Prevenzione Pec: dipartimentoprevenzione@pec.aslnapoli2nord.it 

7) Gruppo Guardia di Finanza di Giugliano in Campania Pec: na1760001@pec.gdf.it 

8) Comando Stazione Carabinieri di Giugliano in Campania Pec: tna21887@pec.carabinieri.it 

9) Commissariato della Polizia di Stato di Giugliano-Villaricca Pec: 

comm.giugliano.na@pecps.poliziadistato.it 

10) Comando della Polizia Locale - SEDE 

che copia del presente Provvedimento venga : 

• affisso all'Albo Pretorio del Comune, previo oscuramento dei dati sensibili 

• pubblicato sul Sito Istituzionale dell'Ente Comunale alla sezione trasparenza previo oscuramento dei

dati sensibili 

IL SINDACO 

Dott. Nicola Pirozzi 

  SETTORE PROPONENTE 

Transizione Ecologica Terra dei Fuochi 

Il RESPONSABILE P.O  ing. Vincenzo Brasiello   

IL DIRIGENTE Arch. Paola Valvo 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


